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Введение

Актуальность темы исследования. Последнее (микулинское, эемское) межледниковье –

этап истории Земли, близкий по климатическим характеристикам современной эпохе, голоцену.

Точные временные границы последнего межледниковья – предмет научной дискуссии (Govin et

al., 2015), – однако приблизительно оно соответствует морской изотопной стадии (МИС) 5e

(LIGA Members, 1991; CAPE-LIP Members, 2006), которая датируется периодом 130–115 тыс. лет

назад (Shackleton et al., 2002; Lisiecki and Raymo, 2005). Изучение палеогеографии

межледниковий имеет большое значение, поскольку такие исследования позволяют нам лучше

понять процессы, происходящие на планете в современную межледниковую эпоху. Особенную

актуальность изучение предшествующих термохронов приобретает ввиду продолжающегося

глобального потепления. Уже в наше время глобальная среднегодовая температура на земной

поверхности более чем на 1℃ превышает температуру доиндустриального периода, а к концу

XXI века превышение, согласно разным сценариям, может составить от 1.5 до 5 ℃ (IPCC, 2022).

При таком развитии событий климат планеты ещё больше будет соответствовать климату

последнего межледниковья, в оптимальную фазу которого среднегодовая температура на 1–2 ℃

превышала современную (CAPE-LIP Members, 2006; Turney and Jones, 2010).

Начало последнего межледниковья характеризовалось стремительным эвстатическим

повышением уровня Мирового океана до отметок выше современных на ~6 м (Murray-Wallace

and Woodroffe, 2014). На северо-западе Восточно-Европейской равнины отложения

межледниковой трансгрессии известны под названием мгинской толщи (Малаховский и др.,

1989). Наибольшую мощность (до 30 м и более) мгинская толща имеет в Приневской

низменности (Знаменская и Черемисинова, 1962). Здесь она представлена глинами и алевритами

с остатками раковин морских моллюсков. Межледниковые глины Приневской низменности

имеют большое промышленное значение – глинистое сырьё используется для производства

кирпича. Узнаваемые микулинские спектры ископаемой пыльцы (Знаменская, 1959; Лаврова и

Гричук, 1960) делают мгинские морские отложения надёжным маркирующим горизонтом,

имеющим принципиальное значение для расчленения плейстоценового разреза Северо-Запада

европейской части России. Кроме того, отложения мгинской (бореальной, эемской) трансгрессии

являются одним из надёжных глобальных достоверно синхронных уровней, позволяющих

выполнять межрегиональные корреляции.

Настоящая работа основана на изучении морской межледниковой толщи в разрезе карьера

завода «Эталон» (старое название «Завод им. Свердлова»), расположенного в центральной части

Приневской низменности. Это единственный разрез на территории Северо-Запада европейской

части России, где мгинская толща, а также подстилающие и перекрывающие её отложения
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доступны для изучения в обнажениях, что открывает возможности для определения возраста

границ и хроностратиграфического объёма мгинской свиты, установления основных этапов

развития Мгинского моря, а также до- и постмгинских континентальных палеобассейнов,

Большая мощность межледниковых отложений позволяет проследить вертикальную

изменчивость палеогеографических индикаторов с максимальной детальностью.

Степень разработанности темы исследованиями. Существенный вклад в изучение

проблемы хронологии и условий формирования мгинской морской межледниковой толщи в

Приневской низменности внесли Н. В. Потулова, М. А. Лаврова, О. М. Знаменская, Е. А.

Черемисинова, М. П. Гричук, Д. Б. Малаховский, Э. С. Плешивцева и А. Н. Молодьков.

Мгинская толща в Приневской низменности и на сопредельных территориях широко

изучена. Применение спорово-пыльцевого и диатомового анализов позволило установить

микулинский возраст мгинской толщи и выделить основные фазы развития Мгинского моря в

последнем межледниковье, однако ряд палеогеографических методов (например,

геохимический) не применялся для изучения данных отложений. Хронология формирования

мгинской толщи также изучена недостаточно – из неё получено четыре ЭПР-датировки по

раковинам моллюсков, которые, однако, не позволяют судить о её хроностратиграфическом

объёме.

На территории Приневской низменности мгинские отложения подстилаются

шоколадными ленточными глинами верхнемосковского возраста, которые формировались в

приледниковом водоёме в течение двух стадиалов и разделяющего их касплянского

интерстадиала. В интерстадиальных осадках впервые появляются солоноводные диатомеи, что

свидетельствует о проникновении морских вод в Мгинский бассейн. Несмотря на то что

ленточные отложения, подстилающие мгинскую толщу, известны уже более 90 лет, их

варвохронологические исследования не проводились.

Видовое и количественное разнообразие морских моллюсков в мгинской толщи очень

невелико по сравнению с синхронными ей отложениями бореальной и эемской трансгрессий. Это

связывается с широким распространением аноксических условий в придонных водах Мгинского

моря, однако данные о хронологии развития аноксии в Мгинском бассейне отсутствуют.

Недостаточная изученность хронологии и условий формирования мгинской морской

межледниковой толщи в Приневской низменности обусловила выбор объекта, предмета, цели и

задач исследования.

Объектом исследования послужили глины, алевриты и пески межморенной толщи

Приневской низменности.
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Предметом исследования являются геохронология и стратиграфия толщ, сложенных

данными породами, а также палеогеография палеобассейнов, в которых данные толщи

формировались.

Цель и задачи исследования. Целью работы является установление хронологического

объёма мгинской толщи на территории Приневской низменности, реконструкция условий

формирования осадков в Мгинском море и установление основных фаз его развития.

Для достижения поставленной цели были выполнены следующие задачи:

1. Сбор и обобщение всех опубликованных и фондовых данных об условиях

формирования и возрасте отложений мгинской толщи.

2. Проведение полевых исследований с целью геологического описания разреза Завод им.

Свердлова и отбора образцов из мгинской толщи для их последующего аналитического изучения.

3. Реконструкция истории развития растительности на территории Приневской

низменности в микулинское межледниковье и позднемосковское время на основе результатов

спорово-пыльцевого анализа.

4. Датирование межморенных отложений разреза Завод им. Свердлова с применением

метода оптически-стимулированной люминесценции (ОСЛ).

5. Выявление основных этапов развития Приневского бассейна Мгинского моря на основе

результатов диатомового анализа.

6. Уточнение характера осадконакопления в Приневском бассейне Мгинского моря на

основе данных гранулометрического анализа.

7. Уточнение этапов развития Приневского бассейна Мгинского моря и реконструкция

условий осадконакопления в его придонных водах на основе результатов геохимического

анализа.

8. Корреляция фаз развития растительности последнего межледниковья в пределах

Балтийского и Онежско-Ладожского регионов.

Методология и методы. Поставленные в рамках диссертационного исследования задачи

выполнены с использованием геологических и палеогеографических методов, среди которых

литологические (фациальный и гранулометрический анализы), палеонтологические (спорово-

пыльцевой и диатомовый анализы), геохронометрические (ОСЛ-датирование и

варвохронология) и геохимические (рентгенофлуоресцентный и CN- анализы) методы.

Научная новизна.

В процессе работы над диссертацией впервые:

− для изучения мгинской морской межледниковой толщи микулинского горизонта, а

также подстилающих и перекрывающих её пород, использован комплекс методов: фациальный
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анализ, спорово-пыльцевой анализ, ОСЛ-датирование, геохимический анализ,

гранулометрический анализ, диатомовый анализ, варвохронология;

− для реконструкции относительных показателей солёности и насыщенности кислородом

вод Мгинского моря и выделения фаз его развития использован геохимический метод;

− хронологические рамки микулинского межледниковья определены посредством

построения байесовской глубинно-возрастной модели мгинской толщи на основе полученных

ОСЛ-датировок;

− обоснована изохронность границы солоноводной и морской фаз развития Балтийского

и Мгинского морей в последнем межледниковье на всей их акватории. Данный изохронный

уровень использован для оценки времени запаздывания фаз развития растительности в северном

и северо-восточном направлении относительно Центральной Европы.

Теоретическое и практическое значение. Настоящая работа вносит вклад в понимание

продолжительности и интенсивности климатических изменений, происходивших в конце

московского ледниковья и на протяжении микулинского межледниковья на северо-западе

Восточно-Европейской равнины. Хорошее согласие между результатами геохимического и

диатомового анализов свидетельствует о перспективности применения геохимического анализа

для реконструкции условий формирования морских межледниковых отложений наряду с

традиционными спорово-пыльцевым и диатомовым методами. Показано, что совместное

применение спорово-пыльцевого анализа, ОСЛ-датирования и байесовского моделирования

является перспективным инструментом для определения временных границ

климатостратиграфических подразделений позднего неоплейстоцена. Установление

изохронности границы солоноводной и морской фаз развития Балтийского и Мгинского морей в

последнем межледниковье на всей их акватории позволяет использовать данный уровень для

более точной корреляции эемских (микулинских) разрезов в пределах Балтийского и Онежско-

Ладожского регионов.

Личный вклад автора. Автором организованы и проведены полевые работы в карьере

завода «Эталон» в 2020 и 2021 гг. В ходе полевых работ им выполнены расчистки обнажений и

проведена их тщательная фотодокументация, произведены детальные литологические описания

вскрытых пород, отобраны образцы на палинологический, диатомовый, геохимический,

гранулометрический, макрофаунистический анализы и ОСЛ-датирование. Диссертантом

выполнено ОСЛ-датирование 33 проб рыхлых отложений. Кроме того, 77 проб изучены

методами геохимического (РФА и CN) и гранулометрического анализов. Автором выполнены

варвохронологические исследования верхнемосковских отложений, произведена интерпретация
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результатов всех анализов, разработана структура диссертационной работы, сформулированы

основные научные положения и выводы.

Степень достоверности полученных результатов обусловлена обширным фактическим

материалом, полученным автором по морским межледниковым отложениям Приневской

низменности. Основные научные положения и выводы основаны на геохронологических данных

(ОСЛ-датирование), а также данных спорово-пыльцевого, диатомового, геохимического, и

гранулометрического анализов, полученных в аккредитованных лабораториях.

Апробация. Материалы и результаты работы докладывались и обсуждались на

заседаниях кафедры геоморфологии Санкт-Петербургского государственного университета, а

также на конференциях всероссийского и международного уровня, среди которых Всероссийская

научная конференция (с международным участием) «Геохронология четвертичного периода:

инструментальные методы датирования новейших отложений», посвящённая 90-летию со дня

рождения Л. Д. Сулержицкого (Москва, 2019 г.), Всероссийская научная конференция с

международным участием «Марковские чтения 2020 года», посвященная 115-летию со дня

рождения академика К. К. Маркова (Москва, 2020 г.), 2-я всероссийская научная конференция,

посвящённая памяти профессора А. А. Величко: «Пути эволюционной географии» (Москва, 2021

г.), 2-я всероссийская научная конференция (с международным участием) «Геохронология

четвертичного периода – инструментальные методы датирования новейших отложений»

(Москва, 2022 г.), 14-я международная конференция «Methods of absolute chronology» (Гливице,

2023 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 23 работы: 9 статей (3 из них – в

журналах из перечня ВАК и 6 – в рецензируемых журналах из базы данных Scopus) и 14 работ в

сборниках материалов конференций. Кроме того, 2 статьи принято к публикации в журналы из

базы данных Scopus.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения, 7 глав,

заключения и списка литературы (398 наименований, из которых 264 на иностранных языках, 16

– фондовые материалы). Основной текст изложен на 155 страницах и содержит 50 рисунков и

фотографий и 9 таблиц, список литературы занимает 33 страницы.

Основные научные результаты.

В рамках выполнения диссертационной работы применены авторские методические

разработки по датированию рыхлых четвертичных отложений различного генезиса методом

оптически стимулированной люминесценции (ОСЛ), в том числе:

− датирование морских отложений последнего межледниковья по навескам зёрен кварца

и калиевых полевых шпатов (КПШ);
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− датирование плохо засвеченных водно-ледниковых отложений по навескам и

отдельным зёрнам кварца и КПШ;

− датирование отложений различного генезиса по навескам зёрен кварца с высокими (>

200 Гр) эквивалентными дозами.

Данные разработки представлены в ряде публикаций:

1) Зарецкая Н. Е., Талденкова Е. Е., Овсепян Я. С., Ручкин М. В., Баранов Д. В., Руденко

О. В., Степанова А. Ю. Первые данные о палеогеографических обстановках и хронологии

последнего межледниковья на Зимнем берегу Белого моря // Доклады Российской академии наук.

Науки о Земле. 2023. Т. 512. № 2. С. 313–319 (стр. 314–315).

2) Новиков И. С., Назаров Д. В., Михаревич М. В., Гладышева А. С., Ручкин М. В.,

Прудников С. Г. К проблеме воздействия Азасского ледникового щита на формирование

подпрудных озер в неоплейстоцене Тувы на примере Верхнехаральского палеоозера // Геология

и геофизика. 2023. Т. 64. № 5. С. 720–734 (стр. 723).

3) Зарецкая Н. Е., Баранов Д. В., Ручкин М. В., Луговой Н. Н. Побережье Белого моря в

пределах Русской плиты в позднем неоплейстоцене // Известия Российской академии наук. Серия

географическая. 2022. Т. 86. № 6. С. 898–913 (стр. 900–901).

4) Nazarov D.V., Nikolskaia O.A., Gladysheva A.S., Zhigmanovskiy I.V., Ruchkin M.V.,

Merkuljev A.V., Thomsen K.J. Evidence for the intrusion of marine Atlantic waters into the West Siberian

Arctic during the Middle Pleistocene // Boreas. 2022. Vol. 51, No. 2. P. 402–425 (стр. 406–412).

5) Nazarov D.V., Nikolskaia O.A., Zhigmanovskiy I.V., Ruchkin M.V., Cherezova A.A. Lake

Yamal, an ice-dammed megalake in the West Siberian Arctic during the Late Pleistocene, ∼60–35 ka //

Quaternary Science Reviews. 2022. Vol. 289. 107614 (стр. 5).

6) Zaretskaya N.E., Korsakova O., Molodkov A.N., Ruchkin M.V., Baranov D.V., Rybalko A.,

Lugovoy N.N., Merkuljev A.V. Early Middle Weichselian in the White Sea and adjacent areas:

Chronology, stratigraphy and palaeoenvironments // Quaternary International. 2022. Vol. 632. P. 65–78

(стр. 68–69).

7) Шварёв С. В., Зарецкая Н. Е., Ручкин М. В., Луговой Н. Н., Зазовская Э. П., Субетто

Д. А. Перекрестное ОСЛ- и 14С- датирование молодых субаэральных отложений Самбийского

(Калининградского) полуострова // Доклады Российской академии наук. Науки о Земле. 2021. Т.

499. № 2. С. 47–51 (стр. 48–50).

8) Panin P.G., Filippova K.G., Bukhonov A.V., Karpukhina N.V., Kalinin P.I., Ruchkin M.V.

High-resolution analysis of the Likhvin loess-paleosol sequence (the central part of the East European

Plain, Russia) // Catena. 2021. Vol. 205. 105445 (стр. 5).
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Положения, выносимые на защиту.

1) Формирование мгинской морской межледниковой толщи на территории Приневской

низменности происходило в течение палинозон М2–М8 микулинского межледниковья в период с

133±8 по 109±7 тыс. лет назад. Нижняя граница микулинского горизонта в Приневской

низменности приблизительно совпадает с верхней границей ленточно-слоистых глин

свердловской свиты.

2) В развитии Мгинского моря выделяется четыре фазы: мариногляциальная (палинозоны

Ms3–Ms1), солоноводная (палинозоны M2–M3), морская (палинозоны М4–М6) и регрессивная

(палинозоны М6–М8). Проникновение морских вод в позднемосковский приледниковый бассейн

на территории современной Приневской низменности произошло не позднее ~1100 лет до начала

микулинского межледниковья. В период ~1030–350 лет до начала межледниковья Мгинское море

могло испытать сильное опреснение, однако затем соединение с океаном восстановилось.

3) В начале палинозоны М5 в придонных водах Мгинского моря установились

аноксические условия, существование которых продолжалось до конца палинозоны М8.

Недостатком кислорода в придонных водах объясняется скудность видового и количественного

состава малакофауны в мгинской толще.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность своему научному

руководителю В. Ю. Кузнецову и научным консультантам М. В. Шитову (ФГБУ «ВСЕГЕИ»,

Санкт-Петербург) и Д. В. Назарову (ФГБУ «ВСЕГЕИ»). Выполнение работы было бы

невозможно без результатов спорово-пыльцевого анализа, выполненного Е. С. Носевич (ФГБУ

«ВСЕГЕИ») и диатомового анализа, выполненного З. В. Пушиной (ФГБУ «ВСЕГЕИ»). Автор

благодарит В. И. Дуданову (МГУ, Москва) за предоставленную возможность использования

полученных ею результатов изучения магнитной восприимчивости. Ценные советы по методике

датирования четвертичных образований методом ОСЛ были получены от Э. Мюррэя (Орхусский

университет, Дания), Д. Брилла и Т. Раймана (Кёльнский университет, Германия). Измерение

гранулометрического состава отложений и геохимимический анализ были выполнены под

руководством Ш. Опитца (Кёльнский университет, Германия). Автор благодарен Р. С.

Шухвостову (МГУ) и П. Ю. Беляеву (ФГБУ "ВНИИОкеангеология", Санкт-Петербург) за

участие в отборе образцов, А. В. Меркульеву (ФГБУ «ВСЕГЕИ») за определение фауны


[…]


побережье Ботнического залива. К сожалению, в обоих разрезах не установлена граница

солоноводной и морской фаз.

На Рисунке 7.6 объединены данные о положении границы солоноводной и морской фаз

относительно пиков содержания пыльцы основных древесных пород последнего межледниковья

в опорных разрезах эемских (мгинских) морских отложениях в Балтийском регионе и Южной

Карелии. Из данного рисунка следует, что фазы развития растительности запаздывали в северном

и северо-восточном направлении относительно Центральной Европы. Нижняя Висла находится

приблизительно на одной широте с Биспингеном, поэтому границы палинозон в этих районах

можно принять изохронными. В Южной Дании запаздывание фаз развития растительности

относительно Биспингена и Нижней Вислы, составляло ~600 лет, в районе Финского залива –

~900 лет и в районе Петрозаводска – ~1250 лет. Данные результаты показывают, что хронологию

Рис. 7.6. Положение границы солоноводной и морской фаз относительно пиков содержания
пыльцы основных древесных пород последнего межледниковья в опорных разрезах эемских
(мгинских) морских отложениях в Балтийском и Онежско-Ладожском регионах.
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фаз развития растительности Биспингена нельзя напрямую использовать для оценки возраста

границ микулинских палинозон в разрезах Восточно-Европейской равнины.

7.5. Выводы

Единственная доступная на сегодняшний день хронология развития растительности в

эемском (микулинском) межледниковье основана на варвохронологических исследованиях в

разрезе Биспинген и других северогерманских разрезах. Данная хронология широко

используется для оценки возраста границ палинозон не только на территории Центральной и

Западной Европы, но и на Восточно-Европейской равнины, однако правомерность перенесения

хронологии Биспингена на разрезы, отстоящие на такие большие расстояния, вызывает сомнения

из-за диахронности границ палинозон.

На основании анализа спорово-пыльцевых и палеонологических данных из опорных

разрезов разрезов эемских (мгинских) морских отложений в Балтийском и Онежско-Ладожском

регионах автором выдвинуто предположение об изохронности границы солоноводной и морской

фаз развития морского бассейна на всей указанной территории. Сопоставление положения

данной границы с пиками содержания пыльцы основных древесных пород последнего

межледниковья в разных разрезах покзало, что в районе Финского залива запаздывание фаз

развития растительности в начале межледниковья относительно Центральной Европы

составляло ~900 лет, а в районе Петрозаводска – ~1250 лет. Полученные результаты

свидетельствуют, что хронология Биспингена не может быть напрямую использована для оценки

возраста границ палинозон в разрезах Восточно-Европейской равнины.
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Заключение

Впервые для изучения мгинской морской межледниковой толщи микулинского горизонта,

а также подстилающих и перекрывающих её пород, использован комплекс методов: фациальный

анализ, спорово-пыльцевой анализ, ОСЛ-датирование, геохимический анализ,

гранулометрический анализ, диатомовый анализ, варвохронология. Это позволило

установить временные рамки микулинского межледниковья, реконструировать

условия формирования межледниковых отложений в пределах Приневской низменности и

выделить основные фазы развития Мгинского моря.

Для изучения межледниковых отложений был выбран уникальный разрез средне-

верхненеоплейстоценовых пород в карьере завода «Эталон» (старое название «Завод им.

Свердлова»). Автором и его коллегами впервые детально изучены верхнемосковские ленточные

отложения, подстилающие мгинскую толщу и хранящие информацию о переходном этапе между

московским ледниковьем и микулинским межледниковьем. Данные отложения выделены

автором в свердловскую толщу (свиту). В свердловских отложениях установлено три локальные

палинозоны, которые скоррелированы с РПЗ Ms3–Ms1 (по Малаховскому и др., 1969а).

Продолжительность вскрытой карьером части зоны Ms3 составляет ~400 лет, зоны Ms2

(касплянский интерстадиал) – около 400 лет, зоны Ms1 (стадиал каттегат) – около 300 лет. В

интервале 1100–1080 лет до начала межледниковья в ленточных отложениях свердловской свиты

накапливалось большое количество материала ледового разноса, что позволяет предполагать

корреляцию этого периода с событием Хайнриха 11. Свердловская толща накапливалась во

время мариногляциальной фазы развития Мгинского моря. В интервале 1100–1030 лет до начала

межледниковья здесь преобладали солоноводные условия. В период 1030–350 лет до начала

межледниковья Мгинское море могло испытать сильное опреснение, однако затем соединение с

океаном восстановилось.

В разрезе Завод им. Свердлова литологическая граница между свердловскими и

мгинскими отложениями, выраженная в исчезновении ленточной слоистости и появлении чёрной

(синеватой) окраски, приблизительно совпадает с нижней границей РПЗ М2 (по Гричуку, 1961).

Таким образом, этот уровень соответствует основанию микулинского горизонта. В мгинской

толще выделены все РПЗ микулинского межледниковья М2–М8, отражающие смену

климатических условий от умеренных в начале межледниковья до более тёплых, чем

современные, в период климатического оптимума (зоны М4–М6) и снова умеренных в конце

межледниковья. В интервале от начала зоны М2 до середины зоны М4 выделяется солоноводная

(лагунная) фаза развития Мгинского моря. В это время Мгинское море представляло собой

мелководный и сильно опреснённый водоём с достаточной насыщенностью придонных вод
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кислородом. В середине зоны М4 происходит стремительное и значительное увеличение глубины

и солёности моря, что нашло отражение в результатах как диатомового, так и геохимического

анализов. Данный уровень соответствует наступлению морской фазы Мгинского моря. К нему

приурочены слои, насыщенные фауной морских моллюсков. Одинаковые выводы, сделанные на

основе диатомового и геохимического анализов, свидетельствуют о том, что геохимические

данные могут успешно применяться для реконструкции относительных условий солёности в

палеоводоёмах. По данным геохимического анализа солёность Мгинского моря в течение

морской и последующей регрессивной фаз составляла не менее 18‰. В начале зоны М5 фауна

моллюсков практически полностью исчезает, что объясняется установлением аноксических

условий в придонных водах Мгинского моря. Морская фаза продолжается до середины

палинозоны М6-7, после чего уровень моря начинает постепенно снижаться. На начало регрессии

Мгинского моря может указывать снижение доли морского органического вещества в органике,

содержащейся в мгинских отложениях. Регрессивная фаза продолжается до конца палинозоны

М8. В течение большей части морской фазы и всей регрессивной фазы в придонных водах

Мгинского моря преимущественно господствовали аноксические условия, из-за чего

количественный и видовой состав малакофауны в мгинских отложениях очень беден (напр.,

Funder et al., 2002). В конце палинозоны М8 либо в раннем валдае морские условия сменились

пресноводными.

ОСЛ-даты, полученные по КПШ из свердловских отложений, сильно удревнены,

вероятно, из-за неполной засветки зёрен КПШ перед захоронением. Это также подтверждается

результатами датирования отложений БЛО, согласно которым реликтовая доза в КПШ из озёрно-

ледниковых отложений может достигать 250 Гр. Так как свердловская толща и балтийский

гляциолимний формировались в схожих условиях, степень засветки зёрен в них также должна

быть схожей. Из мгинской морской толщи получено пятнадцать ОСЛ-дат по КПШ со средним

значением 123±10 (2σ) тыс. лет. Кроме того, дата 119±7 тыс. лет получена из

микулинского/нижневалдайского лимния, перекрывающего мгинскую толщу. Даты из мгинских

и микулинских/нижневалдайских отложений использованы для построения глубинно-

возрастной модели. Установлено, что мгинская межледниковая толща начала формироваться

133±8 (1σ) тыс. лет назад и закончила своё формирование 109±7 (1σ) тыс. лет назад. Так как

мгинская свита в разрезе Завод им. Свердлова включает все региональные межледниковые

палинозоны, данные возрастные оценки также справедливы для начала и окончания

микулинского межледниковья, соответственно. С учётом большой погрешности измерения,

полученные оценки не противоречат приблизительной корреляции между микулинским

(эемским) межледниковьем и МИС5е.
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 Отбор и сравнительный анализ 34 опорных разрезов эемских (мгинских) отложений в

Балтийском и Онежско-Ладожском регионах показал, что граница солоноводной и морской фаз

чётко прослеживается в большинстве разрезов и является изохронной на всей указанной

территории. Данный изохронный уровень использован для корреляции палинозон в начале

последнего межледниковья. Выявлено запаздывание фаз развития растительности в северном и

северо-восточном направлении относительно Центральной Европы. В районе Финского залива

запаздывание фаз развития растительности в начале межледниковья относительно разреза

Биспинген (Германия) и Нижней Вислы (Польша) составляло ~900 лет. Данный результат

показывает, что прямое использование хронологии разреза Биспинген (Müller, 1974) для оценки

возраста границ палинозон в разрезах Восточно-Европейской равнины необоснованно.

Весь комплекс полученных результатов позволяет сделать ряд выводов:

1) Формирование мгинской морской межледниковой толщи на территории Приневской

низменности происходило в течение палинозон М2–М8 микулинского межледниковья в период с

133±8 по 109±7 тыс. лет назад. Нижняя граница микулинского горизонта в Приневской

низменности приблизительно совпадает с верхней границей ленточно-слоистых глин

свердловской свиты.

2) В развитии Мгинского моря выделяется четыре фазы: мариногляциальная (палинозоны

Ms3–Ms1), солоноводная (палинозоны M2–M3), морская (палинозоны М4–М6) и регрессивная

(палинозоны М6–М8). Проникновение морских вод в позднемосковский приледниковый бассейн

на территории современной Приневской низменности произошло не позднее ~1100 лет до начала

микулинского межледниковья. В период ~1030–350 лет до начала межледниковья Мгинское море

могло испытать сильное опреснение, однако затем соединение с океаном восстановилось.

3) В начале палинозоны М5 в придонных водах Мгинского моря установились

аноксические условия, существование которых продолжалось до конца палинозоны М8.

Недостатком кислорода в придонных водах объясняется скудность видового и количественного

состава малакофауны в мгинской толще.

4) Граница солоноводной и морской фаз чётко выражена в разрезах эемских (мгинских)

морских отложений в пределах Балтийского и Онежско-Ладожского регионов. Она отражает

стремительный рост солёности и глубины бассейнов Балтийского и Мгинского морей и является

изохронной на всей указанной территории.

5) В начале межледниковья фазы развития растительности в районе Финского залива

запаздывали на ~900 лет относительно Центральной Европы.
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Список сокращений и условных обозначений

БЛО – Балтийское ледниковое озеро

ГВМ – глубинно-возрастная модель

ИКСЛ (IRSL) – люминесценция, стимулированная инфракрасным светом

КДЭ – кривая доза-эффект

КПШ (KF) – калиевый полевой шпат

ЛПЗ – локальная палинозона

МИС – морская изотопная стадия

МЛР – материал ледового разноса

ОВ – органическое вещество

ОСЛ – оптически-стимулированная люминесценция

РПЗ – региональная палинозона

РФА – рентгенофлуоресцентный анализ

СПА – спорово-пыльцевой анализ

СПД – спорово-пыльцевая диаграмма

ТЛ – термолюминесценция

ФЭУ – фотоэлектронный умножитель

ЭПР – электронно-парамагнитный резонанс

CN-анализ – carbon and nitrogen analysis (анализ углерода и азота)

De – эквивалентная доза

pIR-IRSL – post infra-red IRSL (люминесценция, стимулированная инфракрасным светом,
предваряемая стимуляцией инфракрасным светом при более низкой температуре)

SAR-протокол – single-aliquot regenerative-dose protocol (протокол измерения
эквивалентной дозы по одной навеске методом восстановления дозы)

TOC – total organic carbon (общий органический углерод)
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