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члена диссертационного совета на диссертацию Ручкина Максима Владимировича на

тему: «Хронология и условия формирования мгинской морской межледниковой толщи в

Приневской низменности», представленную на соискание ученой степени кандидата

географических наук по научной специальности 1.6.14. Геоморфология и палеогеография

Представленное к защите диссертационное исследование проведено в рамках актуальной

научной тематики реконструкции изменений природной среды Восточно-Европейской

равнины в четвертичное время и посвящено изучению морской межледниковой мгинской

толщи на основе изучения разреза «Завод им. Свердлова», расположенного в центральной

части Приневской низменности.

Диссертация изложена на 188 страницах (содержит 50 рисунков, 9 таблиц) и состоит из

введения, 7 глав, заключения и списка литературы, включающего 398 наименований, из них

263 на иностранных языках).

Во введении обосновывается актуальность работы, показывается степень разработанности

темы,объект, предмет и формулируются цели и задачи исследования, дается общее

представление о материале исследования и его методах, указывается научная новизна

работы, ее теоретическое и практическое значение. личный вклад автора, степень

достоверности, апробация. Здесь же приводятся в краткой форме основные научные

результаты и дается формулировка трех защищаемых положений:

1) Формирование мгинской морской межледниковой толщи на территории Приневской

низменности происходило в течение палинозон М2–М8 микулинского межледниковья в

период с 133±8 по 109±7 тыс. лет назад. Нижняя граница микулинского горизонта в

Приневской низменности приблизительно совпадает с верхней границей ленточно-

слоистых глин свердловской свиты.

2) В развитии Мгинского моря выделяется четыре фазы: мариногляциальная (палинозоны

Ms3–Ms1), солоноводная (палинозоны M2–M3), морская (палинозоны М4–М6) и

регрессивная (палинозоны М6–М8). Проникновение морских вод в позднемосковский

приледниковый бассейн на территории современной Приневской низменности произошло

не позднее ~1100 лет до начала микулинского межледниковья. В период ~1030–350 лет до

начала межледниковья Мгинское море могло испытать сильное опреснение, однако затем

соединение с океаном восстановилось.

3) В начале палинозоны М5 в придонных водах Мгинского моря установились

аноксические условия, существование которых продолжалось до конца палинозоны М8.

Недостатком кислорода в придонных водах объясняется скудность видового и

количественного состава малакофауны в мгинской толще.

Глава 1 посвящена достаточно краткой геолого-геоорфологической характеристике

Приневской низменности.

st806357
Машинописный текст
от 03.10.2024 № 33-06-867

В главе 2 подробно рассмотрена история изучения межледниковых отношений Приневской

низменности и анализируется состояние ее изученности к текущему моменту.

Глава 3 посвящена методам исследования. В силу комплексности исследования

рассмотрены разнообразные использованные подходы: литологические,

палеонтологические, геохронометрические, геохимические.

Основные результаты исследования изложены в главе 4. Проведено изучение разреза Завод

им. Свердлова, последовательно включившее расчистку и фотодокументацию обнажений,

стратиграфическое описание, варвохронологическое исследование, проведение ОСЛ-

датирования (33 пробы), спорово-пыльцевой анализ, гранулометрический анализ,

геохимический анализ (соленость, соотношение ТОС с азотом, бромом, серой, и др.,

индикаторы окислительно-восстановительных обстановок в рамках факторного анализа).

В главе 5 рассмотрены представления о сложившихся представлениях о

продолжительности микулинского межледниковья и их соотношении с полученными

автором результатами датирования. и байесовского моделирования. Указано, что

построенная модель не противоречит корреляции между микулинским (эемским)

межледниковьем и МИС5е.

В главе 6 автор реконструирует последовательность развития Мгинского моря на основе

полученных им результатов. Выделены четыре фазы развития Мгинского моря:

мариногляциальная, солоноводная, морская и регрессивная.

В главе 7 автор проводит корреляцию фаз развития растительности и моря в Балтийском и Онежско-

Ладожском регионах в последнем межледниковье. Автором выдвинуто предположение об

изохронности границы солоноводной и морской фаз развития морского бассейна на всей

указанной территории. Выявленное запаздывание фаз развития растительности в начале

межледниковья относительно Центральной Европы дает автору основание утверждать, что

северогерманская хронология развития растительности Биспингена не может быть напрямую

использована для оценки возраста границ палинозон в разрезах Восточно-Европейской

равнины.

В целом характеризую диссертационное исследование М.В. Ручкина следует отметить

целый ряд несомненных достоинств. Во-первых, необходимо отметить большой объем

выполненных непосредственно автором аналитических работ, в том числе ОСЛ-

датирования, в рамках последнего имеются его собственные методические разработки. В

методическом плане проведенное исследование представляется чрезвычайно всесторонним

и глубоким, поскольку автором использовано множество разнообразных методов,

комплексность проведенных исследований позволила осуществить синтез результатов и

получить научные результаты с высокой степенью научной достоверности. Научно-

методическая новизна исследования также обусловлена использованием баесвской

глубинно-возрастной модели для уточнения хронологии микулинского межледниковья.

Работа вносит существенный вклад в научные представления об изменениях природной

среды Восточно-Европейской равнины в период мукулинского межледниковья и

предшествовавшего ему окончания московского оледенения. Защищаемые положения

хорошо обоснованы полученными автором результатами.

В работе имеются незначительные недостатки и не до конца понятные места. В связи с этим

возникли некоторые вопросы и замечания.

Вопросы:

1. Стр. 42: диссертант в расчётах для ОСЛ-датирования использует значение средней

влажности пород на 10% больше современного. Предположение об уменьшении

влажности со временем представляется логичным, но почему взята именно 10%

величина, имеются ли какие-то расчеты или выкладки для ее обоснования? И в связи

с этим, насколько велика чувствительность результатов датирования к допущениям

той или иной величины влажности?

2. Стр. 105, конец первого абзаца- вероятно, здесь опечатка и речь не идет о голоцене?

Замечания:

1. В работе, как мне кажется, не хватает картографического материала, например,

взятых из научной литературы реконструкций очертаний морских и озерных

палеоводоемов и краевых участков ледникового щита и относительного положения

района работ, что способствовало бы лучшему пониманию условий седиментации

исследуемого периода.

2. Также, возможно, имело бы смысл дать не только геолого-геоморфологический

обзор исследуемого района, но и провести несколько более развернутую физико-

географическую характеристику территории, в частности в гидрологическом,

климатическом, геохимическом отношении, что дало бы лучшее представление об

условиях седиментации и условиях существования ископаемых толщ. Это

уменьшило бы диспропорции в структуре работы, поскольку глава очень короткая

(стр. 13-17).

3. Совпадают номера двух разных таблиц (3.1).

4. Защищаемые положения возможно сформулированы излишне пространно.

В целом работа представляется очень научно обоснованной, написанной на высоком

научном уровне и не имеет очевидных слабых мест.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации М.В. Ручкина на тему: «Хронология и условия формирования

мгинской морской межледниковой толщи в Приневской низменности» соответствует

специальности 1.6.14. Геоморфология и палеогеография;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо

изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и

разработки, имеющие существенное значение для развития страны

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным

университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем

ученой степени мною не установлено

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 №

11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета

Доктор географических наук, Ганюшкин Д.А.

профессор кафедры физической географии

и ландшафтного планирования СПбГУ

29.09.2024